平成 28年 12 月

一般社団法人 日本病院会

公益社団法人 全日本病院協会

一般社団法人 日本医療法人協会

公益社団法人 日本精神科病院協会

厚生労働省保険局医療課

「重症度、医療・看護必要度等に関する調査」協力のお願い

 謹啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より医療保険行政の適切な運

営につきまして、特段のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、今般、「重症度、医療・看護必要度等に関する調査」として「急性期病棟に係る調

査」と「外来部門に係る調査」を実施することとなりました。

「急性期病棟に係る調査」については、重症度、医療・看護必要度の評価項目や判定基

準、評価実施における医療機関の負担を軽減する方策等、「外来部門に係る調査」につい

ては外来患者に対する指導管理や地域連携等の実態を明らかにし、今後の検討に資する

基礎資料を得ることを目的として実施するものです。

調査参加の依頼を委託先の「（株）健康保険医療情報総合研究所」から文書でお願いす

る予定ですが、貴会におかれましては、大変恐縮に存じますが、本調査の意義をご理解い

ただき、是非ともご協力を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

御中

「重症度、医療・看護必要度等に関する調査」の概要

平成 2８年１２月

１．調査の目的

本調査は、①急性期病院における重症度、医療・看護必要度の評価項目や判定基準、評価実施におけ

る医療機関の負担を軽減する方策、適切な看護配置マネージメントへの活用方法等について（急性期病

棟に係る調査）、②慢性疾患等を抱える外来患者に対する指導管理の内容等外来患者について（外来部門

に係る調査）、今後の検討に資する基礎資料を得ることを目的としています。

２．調査の対象施設

① 急性期病棟に係る調査

特定集中治療室管理料等と７対１一般病棟入院基本料を届出ている施設： 約７００施設

＜調査対象の病棟・治療室＞

・特定集中治療室管理料、ハイケアユニット入院医療管理料、救命救急入院料、脳卒中ケアユ

ニット入院医療管理料を届出ている治療室

・7対 1一般病棟入院基本料を届出ている病棟

＜調査対象の患者＞

・調査対象の病棟・治療室において、平成 29年１月中の病院が任意に定めた１週間（７日間）

に入院している全ての患者（期間中の入棟患者及び退棟患者を含む）

 ② 外来部門に係る調査

  ７対１一般病棟入院基本料又は 10対１一般病棟入院基本料を届け出ている施設：約 1000施設

   ＜調査対象部門＞ 外来部門

   ＜調査対象の患者＞

   生活習慣病等に関連する医学管理料（生活習慣病管理料等）を算定している外来患者１０名程度

３．調査の内容

① 入院調査

（１）施設・病棟調査（配布ソフトウェアに入力）

主な調査項目：重症度、医療・看護必要度の基準を満たした患者の割合、システム使用状況と

データ活用状況、病棟・治療室の看護職員の配置数 など

（２）患者調査（配布ソフトウェアに入力）

主な調査項目：診療科、重症度、医療・看護必要度等の評価結果、医師・看護師による医療・

看護の提供頻度、認知症行動・心理症状の有無 など

（３）DPCデータ

 ② 外来調査（Excelソフトに入力）

 （１）施設調査

    主な調査項目：外来部門の標榜診療科、外来患者数、他医療機関との連携状況 など

 （２）患者調査（Excelソフトに入力）

    主な調査項目：診療科、傷病名、指導管理の内容 など

 （３）電子レセプトデータ

４．調査の進め方（予定）

① 12月中旬 本調査の対象施設へ協力依頼を郵送

②  ２月上旬 協力施設は提出用データを配布されるアップロード用のツールでアップロード

「重症度、医療・看護必要度等に関する調査」調査事務局
（株式会社健康保険医療情報総合研究所 ヘルスケア政策＆マネジメントセンター内）

フリーダイヤル： ０１２０－０９７－１１８ [平日 10:00～17:00]
Ｅ メ ー ル： h28kango@prrism.com

ＷＥＢサイト：   https://www.prrism.com/research/kango/n（入院調査のみ対象施設用）
https://www.prrism.com/research/kango/g（外来調査のみ対象施設用）
https://www.prrism.com/research/kango/b（両調査対象施設用）

mailto:h28kango@prrism.com
https://www.prrism.com/research/kango/n
https://www.prrism.com/research/kango/g

	【四病院団体協議会様】調査協力のお願い_(H28重症度、医療・看護必要度等に関する調査)__
	［概要］H28重症度、医療・看護必要度等に関する調査